К делу № г. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<

адрес> 22.11.2018 г. 

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> края ФИО8

С участием государственного обвинителя пом. транспортного прокурора 

<

адрес> 

ФИО19

подозреваемого ФИО1

Защитника адвоката ФИО17, представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя о прекращении ФИО6 дела (ФИО6 преследования) в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, военнообязанного, пенсионера МВД РФ по выслуге лет с 17.11.2018г., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 293 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст. 104.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 подозревается в совершении халатности, то есть ненадлежащем исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного отношения к службе и обязанностям по должности, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, повлекшее по неосторожности смерть человека.

ФИО1, являясь должностным лицом, капитаном полиции, в соответствии с приказом заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> – начальника УВД по городу Сочи № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора спецчасти изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> и с указанного времени исполнял свои служебные обязанности, являлся должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно должностной инструкции инспектора спецчасти изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> (далее Должностная инструкция), утвержденной начальником ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ознакомленный с ее положениями, руководствуется в своей служебной деятельности: Конституцией Российской Федерации; Федеральными конституционными законами; Федеральными законами; Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции», от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральным законом ДД.ММ.ГГГГ № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений»; приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации №дсп-06 г.; правовыми актами ГУ МВД России по 

<

адрес> и иными нормативно-правовыми актами.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО1 при выполнении должностных обязанностей:

- находится в непосредственном подчинении начальника ИВС ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи и в прямом подчинении заместителя начальника ИВС ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи (п. 1.2); 

- дает распоряжения и методические указания дежурным по ИВС, личному составу ООКПО ИВС, личному составу ИВС (п. 1.5); 

- обладает правами сотрудника внутренних дел, указанных в ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п. 2.1);

- обладает правами сотрудника полиции, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» (п. 2.2); 

- вправе давать распоряжения личному составу взвода охраны и конвоирования и контролировать их исполнение (п. 2.3); 

- самостоятельно повседневно проводить работу по предупреждению побегов и иных ЧП (п. 2.3.1); 

Согласно п. 3.4 должностной инструкции на него могут быть возложены и другие обязанности по обеспечению охраны и конвоированию подозреваемых и обвиняемых, в соответствии с п. 41 Наставления, утвержденного приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №дсп-06 г.

Согласно должностной инструкции начальника изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО3, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи, ФИО3: 

- обладает правами сотрудника полиции, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» (п. 2.2); 

- имеет права по руководству, текущему распорядительству, делегированию полномочий, перераспределению обязанностей, методическому руководству, надзору, консультированию и контролю за выполнением функциональных обязанностей подчиненными, в соответствии с требованиями нормативных документов, определяющих права и обязанности сотрудников и регламентирующих ФИО5 их служебной деятельности (п. 2.4); 

- имеет право давать распоряжения личному составу ИВС и отделения охраны и конвоирования и контролировать их исполнение (п. 2.5.3); 

- обязан производить расстановку сил и средств, в соответствии с решением, утвержденным в книге службы нарядов (п. 3.13.4).

В соответствии с должностной инструкцией, заместитель начальника (по режимной работе) изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации; Федеральными конституционными законами; Федеральными законами; Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции», от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральным законом ДД.ММ.ГГГГ № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений»; Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации №дсп-06 г.; правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по 

<

адрес> и иными нормативно-правовыми актами (п. 1.1). 

Согласно должностной инструкции, заместитель начальника (по режимной работе) изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10:

- обладает правами сотрудника внутренних дел, указанных в ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (п. 2.1); 

- обладает правами сотрудника полиции, предусмотренными Федеральным законом от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции» (п. 2.2); 

- имеет право давать распоряжения личному составу изолятора временного содержания и отделения охраны и конвоирования и контролировать их исполнение (п. 2.3); 

- выполняет обязанности, указанные в ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п. 3.1); 

- выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции». 

- обязан организовывать проведение мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение противоправных замыслов подозреваемых и обвиняемых (п. 3.2). 

Также в соответствии с п. 3.4 должностной инструкции на него могут быть в установленном ФИО5 возложены и другие обязанности по обеспечению охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых, в том числе в соответствии с п. 41 Наставления, утвержденного приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №дсп-06 г.

В соответствии с п. 1.3 должностной инструкции заместителя начальника (по режимной работе) изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 на период его отпуска, командировки, болезни должность заместителя начальника изолятора временного содержания отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> исполняет инспектор спецчасти изолятора временного содержания отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> капитан полиции ФИО1 

Согласно Конституции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, следует: человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства (ст. 2); права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием (ст. 18); каждый имеет право на жизнь (ч. 1 ст. 20); права потерпевших от преступлений и злоупотреблений властью охраняются законом (ст. 52). 

Согласно Федеральному закону РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции» (далее ФЗ «О полиции»), на полицию возлагаются обязанности содержать, охранять, конвоировать задержанных и (или) заключенных под стражу лиц, находящихся в изоляторах временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел, а также лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста; конвоировать содержащихся в следственных изоляторах ФИО6-исполнительной системы осужденных и заключенных под стражу лиц для участия в следственных действиях или судебном разбирательстве и охранять указанных лиц во время производства процессуальных действий (п. 14 ст. 12). Сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для доставления в полицию, конвоирования и охраны задержанных лиц, лиц, заключенных под стражу, лиц, осужденных к лишению свободы, лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста, а также в целях пресечения попытки побега, в случае оказания лицом сопротивления сотруднику полиции, причинения вреда окружающим или себе (п. 6 ч. 1 ст. 21); сотрудник полиции обязан выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном ФИО5 и не противоречащие федеральному закону (п. 3 ч. 1 ст. 27).

Согласно приказу Министерства внутренних дел Российской Федерации №дсп-06 г. от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Наставления по служебной деятельности изоляторов временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел, подразделений охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых» (далее Наставление), конвоирование подозреваемых и обвиняемых представляет собой комплекс мер по обеспечению надежной охраны при их доставлении к месту назначения под охраной (надзором) конвоя (п. 9); в зависимости от характера выполняемой задачи в состав конвоя назначаются начальник (старший) конвоя, помощник начальника конвоя, помощник начальника конвоя по кинологической службе и конвоиры. Состав, вид, численность и вооружение конвоя, а также ФИО5 конвоирования определяет командир подразделения охраны и конвоирования (начальник ИВС, ОВД) (п. 179); конвоирование подозреваемых и обвиняемых пешим ФИО5 осуществляется на железнодорожных станциях от специальных автомобилей к вагонам (п. 197); начальник (старший) конвоя подчиняется командиру охраны и конвоирования (начальнику ИВС) и несет персональную ответственность за точное и своевременное выполнение поставленной задачи по конвоированию подозреваемых и обвиняемых, соблюдения законности и служебной дисциплины подчиненными. Должен знать задачу конвоя, ФИО5 и особенности ее выполнения, обстановку в местах несения службы, на маршруте конвоирования и ее особенности, сведения о конвоируемых; руководит действиями конвоя по своевременной доставке конвоируемых лиц к месту назначения, обеспечивает их охрану на железнодорожных станциях (п. 207); начальнику (старшему) конвоя запрещается изменять ФИО5 охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых (п. 208); конвоир подчиняется начальнику (старшему) конвоя (п. 210); основаниями для конвоирования подозреваемых и обвиняемых является распоряжение начальника ОВД (начальника ИВС, если ИВС дислоцируется отдельно от ОВД) о направлении подозреваемого или обвиняемого в лечебное учреждение, в санпропускник (баню общего пользования) и на обменный пункт по плановым маршрутам конвоирования (п. 223); в зависимости от условий начальник (старший) конвоя в установленном ФИО5 принимает решение о применении к конвоируемым наручников (приложение №) (п. 284). 

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии решения на охрану, конвоирование и содержание подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений в территориальных органах МВД России на районном уровне 

<

адрес> в 2017 году», (далее Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), конвоирование подозреваемых и обвиняемых за пределами следственных изоляторов, ИВС, конвойных помещений ФИО7, вне спецавтомобилей серии «АЗ», а также на иных неохраняемых территориях необходимо осуществлять с обязательным применением средств ограничения подвижности в положении «рука конвоира к руке конвоируемого» (п. ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по охране подозреваемых и обвиняемых, для выполнения задач по охране и конвоированию спецконтингента – трех содержащихся под стражей лиц, среди которых находился следственно-арестованный ФИО11, на обменный пункт, расположенный на 1913 км. пикет № платформа № железнодорожного вокзала станции Лазаревская СКЖД (далее обменный пункт), был назначен конвой из числа сотрудников полиции отдела охраны и конвоирования ИВС ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи. 

Согласно устному распоряжению, отданному ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в соответствии с п. п. 2.2, 2.4, 2.5.3, 3.13.4 его должностной инструкции, старшим (начальником) конвоя, назначен единственный офицер конвойного наряда, капитан полиции ФИО1, исполняющий обязанности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника (по режимной работе) изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес>, который, не оспаривая данное назначение, на основании п. 233 Наставления, п. 3 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О полиции», п. 2.2 и п. 3.4 Должностной инструкции, приступил к выполнению обязанностей старшего (начальника) конвоя.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 10 мин., конвойным нарядом под руководством ФИО1, на специальном автомобиле серии «АЗ» ГАЗ 3309 государственный регистрационный знак С1512 23 регион, принят для конвоирования на обменный пункт, следственно-арестованный ФИО11, к которому перед посадкой в специальный автомобиль серии «АЗ» в ИВС ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи были применены специальные средства – наручники, путем застегивания на обе руки спереди перед собой. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 30 мин., по прибытию к обменному пункту, во время конвоирования следственно-арестованного ФИО11 от специального автомобиля серии «АЗ» на платформу № железнодорожного вокзала станции Лазаревская СКЖД для передачи плановому железнодорожному караулу для дальнейшего конвоирования по маршруту УФСИН России по 

<

адрес> № «Адлер – Краснодар», старший (начальник) конвоя ФИО1, вследствие недобросовестного отношения к своим служебным обязанностям достоверно зная, что у следственно-арестованного ФИО11 наручники застегнуты на обе руки спереди перед собой и тот не пристегнут к одному из сотрудников конвоя, находясь в месте повышенной опасности, которым является железнодорожный вокзал, где осуществляется движение железнодорожного транспорта, что создает угрозу для жизни и здоровья конвоируемого лица, а также предоставляет возможность с использованием железнодорожного транспорта совершить попытку побега, в нарушение требований п. 1 ст. 1, п. 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции», п.п. 9, 207, 208, 210 Наставления, п. ДД.ММ.ГГГГ Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также п. 1.5. Должностной инструкции, имея реальную возможность исполнить свои должностные обязанности, в целях предотвращения попытки побега ФИО11 и причинения вреда окружающим или себе, не дал команду подчиненному конвою применить к конвоируемому ФИО11 средство ограничения подвижности в положении «рука конвоира к руке конвоируемого», как того требует Наставление и Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым не обеспечил выполнение поставленной задачи по охране и конвоированию следственно-арестованного ФИО11 в пешем ФИО5 на платформу №, расположенную на 1913 км. пикет № железнодорожного вокзала станции Лазаревская СКЖД, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 43 мин., следственно-арестованный ФИО11, воспользовавшись вышеуказанными нарушениями, допущенными ФИО1 вследствие недобросовестного отношения к служебным обязанностям, бросился с неустановленной целью между колесных пар заходящего на железнодорожный вокзал станции Лазаревская СКЖД пассажирского поезда № сообщением «Адлер – Новосибирск», которым был смертельно травмирован.

Согласно заключению эксперта, смерть ФИО11 наступила в результате гемотравматического шока, развившегося в результате сочетанной тупой травмы туловища, конечностей с полным травматическим расчленением туловища на уровне нижней части грудной клетки и живота, полной травматической ампутации левой верхней конечности и неполной травматической ампутации правой нижней конечности, которые образовались непосредственно перед наступлением смерти ФИО11 в результате воздействия тупого твердого предмета (предметов) с большой кинетической энергией, что характерно для железнодорожной травмы – при ударе выступающими частями электровоза и (или) последующим переездом колесамидвижущегося подвижного состава при положении тела потерпевшего лицом вверх в направлении справа налево. Получение имеющихся у потерпевшего телесных повреждений не противоречит обстоятельствам, указанным в постановлении. Вышеуказанная травма состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти ФИО11, и согласно п.6.1.2, п.6.1.3, п.ДД.ММ.ГГГГ, п.ДД.ММ.ГГГГ медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, Приказа №н Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ, по признаку опасности для жизни квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью.

В результате преступного бездействия ФИО1, по неосторожности наступила смерть ФИО11, чем существенно нарушено гарантированное ст. 20 Конституции РФ право ФИО11 на жизнь, предполагающее в ее взаимосвязи с требованиями ст. 2 Конституции РФ обязанность государства в лице его правоохранительных органов обеспечить благополучие поставленных в зависимое положение лиц - следственно-арестованных, а также существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства в виде подрыва авторитета полиции, ее дискредитации, дезорганизации нормальной, регламентированной законом деятельности государственного аппарата, создание негативного общественного мнения о сотрудниках полиции.

Между ненадлежащим исполнением ФИО1 своих обязанностей, возложенных на него должностной инструкцией, и наступившими общественно опасными последствиями в виде смерти ФИО11, имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании ФИО1 показал, что ФИО6 дело, по которому он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 293 УК РФ ему понятно, виновным себя признал полностью, указал, что согласен на прекращение ФИО6 дела в связи с назначением меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной ст. 25.1 УК РФ. Ходатайство следователя о прекращении по указанному основанию поддержал. Пояснил, что впервые привлекается к ФИО6сти, совершил преступление средней тяжести впервые, полностью возместил потерпевшему причиненный ущерб.

Пояснил, что он возместил причиненный преступлением моральный вред путем передачи денежных средств потерпевшему в размере 65 000 рублей, что подтверждено документально (л.д. 188-189 т. 9)

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, в заявлении указал, что не возражает в прекращении ФИО6 дела в отношении ФИО1 и назначении подозреваемому меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа. Ущерб перед ним заглажен, претензий к обвиняемому не имеет, от ФИО1 им получено в счет возмещения морального вреда 65 000 рублей (т. 9 л.д. 188-189)

Государственный обвинитель не возражал в прекращении ФИО6 преследования и назначении меры ФИО6-правового характера - ФИО6 штрафа.

Выслушав ходатайство, исследовав материалы дела, ФИО7 полагает, что имеются законные основания для прекращения ФИО6 дела и назначении меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа по основаниям, предусмотренным ст.25.1 УК РФ.

Согласно ч.2 ст. 446.2 УПК РФ, если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса основания для прекращения ФИО6 дела или ФИО6 преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед ФИО7 ходатайства о прекращении ФИО6 дела или ФИО6 преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами ФИО6 дела направляется в ФИО7.

Согласно ч.5 ст. 446.2 УПК РФ по результатам рассмотрения ходатайства судья выносит постановление, в котором указывает одно из следующих решений:

1) об удовлетворении ходатайства о прекращении ФИО6 дела или ФИО6 преследования по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 настоящего Кодекса, и назначении лицу меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа;

2) об отказе в удовлетворении ходатайства о прекращении ФИО6 дела или ФИО6 преследования и назначении лицу меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа с возвращением ходатайства и материалов ФИО6 дела руководителю следственного органа или прокурору, если сведения об участии лица в совершенном преступлении, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к лицу меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа, не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного рассмотрения ходатайства, либо ФИО6 дело или ФИО6 преследование должно быть прекращено по иным основаниям.

Как установлено частями 1 и 2 статьи 25.1 ФИО6-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО7 по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в ФИО5, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 ФИО6 кодекса Российской Федерации, вправе прекратить ФИО6 дело или ФИО6 преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа. 

Прекращение ФИО6 дела или ФИО6 преследования в связи с назначением меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по ФИО6 делу, но до удаления ФИО7 в совещательную комнату для постановления приговора.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено ФИО7 от ФИО6сти с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно Постановления ПЛЕНУМ ВФИО2 ФЕДЕРАЦИИ от ДД.ММ.ГГГГ N 19 О ПРИМЕНЕНИИ ФИО7 ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ФИО4 ФИО20 ФИО5 ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ФИО6СТ в части 1 статьи 75 ив статье 76.2 УК РФ под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре (в частности, путем предоставления имущества взамен утраченного, ремонта или исправления поврежденного имущества), в денежной форме (например, возмещение стоимости утраченного или поврежденного имущества, расходов на лечение) и т.д.

Под заглаживанием вреда (часть 1 статьи 75, статья 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц.

Возмещение ущерба и (или) заглаживание вреда (статьи 75 - 76.2 УК РФ) могут быть произведены не только лицом, совершившим преступление, но и по его просьбе (с его согласия) другими лицами. В случае совершения преступлений, предусмотренных статьями 199 и 199.1 УК РФ, возмещение ущерба допускается и организацией, уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с которой вменяется лицу (пункт 2 примечаний к статье 199 УК РФ).

Обещания, а также различного рода обязательства лица, совершившего преступление, возместить ущерб или загладить вред в будущем не являются обстоятельствами, дающими основание для освобождения этого лица от ФИО6сти.

В соответствии с частью 1 статьи 446.2. ФИО6-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО6 дело и ФИО6 преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 ФИО6-процессуального кодекса Российской Федерации, прекращается ФИО7 с назначением лицу, освобождаемому от ФИО6сти, меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной ст.104.4. ФИО6 кодекса Российской Федерации.

В силу требований части 2 статьи 27 ФИО6-процессуального кодекса Российской Федерации прекращение ФИО6 преследования по основанию, указанному в статье 25.1 настоящего Кодекса, не допускается, если подозреваемый или обвиняемый против этого возражает.

Таким образом, к числу требований ФИО6-процессуального закона, предъявляемых к соответствующему ходатайству следователя, относится: наличие согласия подозреваемого или обвиняемого и руководителя следственного органа на прекращение ФИО6 дела или ФИО6 преследования по основанию, предусмотренному статьей 25.1 ФИО6-процессуального кодекса Российской Федерации, а также соблюдение указанных в этой статье условий освобождения от ФИО6сти.

Исходя из положений статьи 76.2 ФИО6 кодекса Российской Федерации освобождение от ФИО6сти с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно материалам дела, ФИО1 впервые подозревается в совершении преступления средней тяжести, полностью загладил причиненный преступлением вред, что лично подтвердил в судебном заседании и подтверждено заявлением потерпевшего Потерпевший №1 (т. 9 л.д.188-189), которое было принято ст. следователем Краснодарского СОТ Южного СУТ СК РФ ФИО12 Положительно характеризуется по месту жительства и месту бывшей службы.

При данных обстоятельствах, у ФИО7 нет оснований сомневаться в добровольном волеизъявлении потерпевшего о прекращении ФИО6 дела в отношении подозреваемого ФИО1 и компенсации ему причиненного ущерба. 

Таким образом, в судебном заседании подтвердились фактические обстоятельства дела, установленные в ходе рассмотрения ходатайства – совершение ФИО1, впервые преступление средней тяжести, возмещение вреда потерпевшему, наличие согласия подозреваемого и руководителя следственного органа на прекращение ФИО6 дела или ФИО6 преследования по основанию, предусмотренному статьей 25.1 ФИО6-процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку соблюдены все необходимые условия освобождения ФИО1 от ФИО6сти по предусмотренному статьей 25.1 ФИО6-процессуального кодекса Российской Федерации и статьей 76.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации основанию, ФИО7 полагает возможным удовлетворить ходатайство о прекращении ФИО6 дела и назначении меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа, по основаниям предусмотренным ст. 25.1 УК РФ.

Определяя размер штрафа, ФИО7 учитывает материальное положение ФИО1, освобожденного от ФИО6сти, учитывает положение его семьи ( (проживает вместе с родителями жены, являющимися пенсионерами и инвалидами), сам ФИО1 является пенсионером МВД, имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей ФИО13 08.06.2004г.р., ФИО14 07.01.2006г.р.,ФИО15 13.08.2010г.р., ФИО16 12.11.2014г.р.

Руководствуясь ст. ст. 25.1, 27, 446.2, 104.4, 104.5 УПК РФ, ФИО7

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство о прекращении ФИО6 дела (ФИО6 преследования) в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 293 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении меры ФИО6-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст. 104.4 УК РФ – удовлетворить. 

Прекратить производство по ФИО6 делу в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 293 УК РФ и назначить судебный штраф в сумме 30 000 рублей. 

Банковские реквизиты Южного следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации: 

УИН:11702008104176087л./сч. 04581А59040 открыт в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>; 

р/сч 40№ в Отделении Ростова-на-Дону; 

БИК – 046015001; 

ОКПО – 83355321; 

ОКОГУ – 1400050;

ОКТМО – 60701000; 

ОКФС – 12, ОКОПФ – 75104; 

ОКВЭД – 75.2; 

учетный номер (присужденный УФК по РО) – 01581000199; 

адрес: 344019 Россия, 

<

адрес>;

тел./факс ФЭО: 8 (863) 223-64-58; тел./факс МТО: 8 (863) 217-53-77; 

ИНН 

<

***>; 

ОГРН 

<

***>.

Разъяснить ФИО1, что судебный штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменятся и лицо привлекается к ФИО6сти. Документ об уплате судебного штрафа предоставляется в ФИО7, вынесший постановление, а в случае уплаты судебного штрафа в течение 10 дней после истечения установленного ФИО7 срока - судебному приставу-исполнителю. 

Вещественные доказательства:

тетрадь по профессиональной, служебной и физической подготовке инспектора спецчасти ИВС ОП (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО1, хранящуюся в камере вещественных доказательств Краснодарского СОТ Южного СУТ СК России – возвратить по принадлежности.

должностную инструкцию начальника изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО3; книгу нарядов ИВС и конвоя ОП (Лазаревский р-он) УВД по городу Сочи, начатую ДД.ММ.ГГГГ, оконченную ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ), в которой находится Постовая ведомость расстановки нарядов по охране подозреваемых и обвиняемых на ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию заместителя начальника (по режимной работе) изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых отдела полиции (

<

адрес>) УВД по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО10, хранящиеся в камере вещественных доказательств Краснодарского СОТ Южного СУТ СК России возвратить по принадлежности. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение ФИО7 первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения ФИО7, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления ФИО1 вправе ходатайствовать о рассмотрении ФИО6 дела ФИО7 апелляционной инстанции с его участием. 

Судья 

Лазаревского районного суда 

<

адрес> ФИО8

Копия верна:

И.о.председателя 

Лазаревского районного суда 

<

адрес> ФИО8